De S. Augustini patrocínio nihil opus est dicere, cū omnibus notum sit, Præmonstratenses ex præscripto Regulæ S. Augustini (quam & alii ferè triginta Religiosorum hominum cœtus iam olim amplexi sunt) vitam suâ instituerunt. Quod quidem quanto iudicio suis B. NORBERTVS præscripserit, in historia vitæ eius ca.

*Norbertini  
viam ex  
præscripto  
regula S.  
Augustini.*

24. est videre: vt equidem mirer D. Antoninū in sua historia, & Philippum Bergomatem in supplemento Chronicorum, Norbertino: regulæ Sancti Benedicti adscribere. Maximè quando ipse Diuus Augustinus apparuit, & tradidit regulam suam B. Norberto, vt legitur in vita B. Godefridi Comitis Cappenbergenfis, vt quidem mirer D. Antoninum in sua historia.

Porro candidissimus hic ordo vniuersum penè terrarum orbem, sanctitatis opinione, suiq̄ue instituti monasteriis iam olim compleuit. Non enim in Gallia, Germania, Lotharingia, Belgica, atque Hispania tantum (quibus in Prouinciis etiamnum viget plurimū) sed & in Italia, Sicilia, Cypro, Syria, Illirico, Anglia, Scotia, Hibernia, Noruegia, aliisque regionibus, plurima eaque amplissima habuit monasteria. Quorum quidem catalogum videre si quis volet, eum ipsum Chronico nostro subiunctum inueniet.

Cæterum & in vrbe ipsa Roma S. Alexij domus olim Norbertinæ familię monasterium fuit, Abbatiali titulo insignitū, idque beneficio Gregorii I x. Pont. Max. quam tamen domum hodie Hieronymiani Sodales possident, à Lupo Oliueta-

no,

no, Hispalensi, Generali illius ordinis  
Præfecto, ibidem collocati.

Est autem totius religionis mater &  
caput, Archicœnobium Præmonstraten-  
se, ad quod olim Abbates vniuersi, aut  
ex Prouinciis, seu *Circarijs* singulis duo  
saltem capitulum generale, vt vocant,  
celebraturi Dominica secunda post pa-  
scha conuenire solent. Est que hæc *prima*  
(vt vocant) *Abbatia*: *Secunda* verò est  
Laudunensis D. Martino sacra: *Tertia* au-  
tem Floreffiensis in Diœcesi Namurcensi,  
apud Belgas sita. (Vnde & Abbas Laudu-  
nensis vniuersi Ordinis *Prior*, Floreffien-  
sis verò *Supprior* à quibusdã nominatur)  
*Quarta* verò est Cuißiacensis. Vnde & hi  
quatuor Abbates totius ordinis Patres, vt  
vocant, Abbates nuncupantur. Atque vt  
cæteras omnes Ecclesias Abbas Præmon-  
stratensis visitat ac reformat: sic & Eccle-  
sia Præmonstratensis per tres istos Abba-  
tes Laudunensem, Floreffiensensem & Cuiß-  
iacensem visitari solet.

Fuere autem ordinis huius Prouinciæ  
(quas vulgò *Circarias* vocat) ferè triginta  
& quadringenta amplius virorum mona-  
stera, præter Virginum claustra quam  
plurima. Fuit item nonnullis olim mo-  
nasteriis dignitas Episcopalis annexa: vt

*Primaria a-  
liquot Nor-  
bertina fa-  
milia Ab-  
batia.*

*Prouincia  
ordinis olim  
fuere 430.  
præter Vir-  
ginum clau-  
stra.*

in

in Chronico ad annum millesimum quadringentesimum octogesimum ostendemus; Quæ quidem omnia dignitatem ac præstantiam huius Ordinis com-  
monstrant.

*Ordo Præmonstratensis quo anno cœperit.*

Cæterùm candidi Ordinis huius initium, etsi quidam ad annum Christi 1116. Martinus Polonus ad annū 1119. Nonnulli verò ad annum 1137. Plerique tamen scriptores ad annum 1120. referunt: Ut Robertus Normannus, Abbas Montis Naualis, in appendice ad Chronicon Sigeberti Gemblacensis, Vincentius Beluacensis speculi historialis lib. 26. cap. 28. Ioannes Trithemius in Chronico Hirsaugiensi, Christianus Massæus in Chronicis, alijque. Quibus consonant & versiculi isti Echoini, à multis retrò seculis omnium ore decantati:

*Anno videlicet M. C. XX.*

*Anno milleno, centeno, bis quoque deno,  
In Præmonstrato fundatur Candidus Ordo.*

Cœpit itaque initium Ordo Præmonstratensis anno ut diximus, 1120. qui secundus & vicesimus annus est ab Ordinis Cisterciensis institutione: Quo quidem tempore S. Bernardus pastoralis curæ in Claraualle operam dabat. Porro de familiæ Cisterciensis origine extant & hi versus Echoini, quos etsi rudi illo seculo pa-

riter

riter natos, haud abs re fuerit attexuisse.

*Octauus nonagesimus millesimus annus  
Exstabat, quando cœpit Cistercius Ordo.*

Plura si voles, mi Lector, de ordinis  
Præmonstratensis origine ac progressu:  
Præter Vincentium Beluacensem, Rober-  
tum Abbatem, & Trithemium, supra cita-  
tos, legas & D. Antoniũ in hiltoria sua,  
Iacobum Philippum Bergomatem in  
supplemento Chronicorum, Bartholo-  
mæum Cassanæum in Catalogo Gloriæ  
mundi, Thomam Bozium lib. de notis  
Ecclesiæ, aliosq; Si quæ autem habes præ-  
ter ista à nobis obseruata, (vt plurima va-  
riis in locis adhuc latere non dubito)  
maiozem in modum rogo, vt ea candidè  
nobiscum communicare, in publicum Ec-  
clesiæ ac familiæ NORBERTINÆ bonũ,  
non graueris. Equidem dabo operam, vt  
apud gratum memoremque positum be-  
neficium aliquando agnoscas. Vale

& conatibus hisce nostris  
fauc.

*De ordinis  
huius pro-  
gressu ac  
origine qui  
potissimum  
scripserint.*